تاریخ نوروز معتضدی (یعنی موضع نوروز بترتیبی که معتضد معلوم کرده) را بسیاری از مورخان و منجمان با تقویم‌های مختلف، روز چهارشنبه اول خرداد ۲۴۶ یزدگردی (= ۱۳ ربیع الثانی سال ۲۸۲ هجری قمری، ۱۱ حزبران) <sup>۲۱</sup> تعیین کرده‌اند. این تاریخ مدلل میدارد که کبسه دو ماه در این سال، نخستین و تنها اصلاحی است که در این شیوه گاه شماری تا تاریخ ۲۸۲ هجری قمری (= ۸۹۵ میلادی) بعمل آمده است. عبارت دیگر: سخن بیرونی دائر بر اینست که با کشته شدن متوکل کبسه در زمان وی اجرا نشده است، کاملاً منطبق با حقیقت است. معتضد پس از تغییر موضع نجومی نوروز و روش کبسه‌ژولین را

اقتباس کرد : هر گاه که در تقویم ژولین سال کبیسه و ۳۶۶ روزه میشد، يك روزه پنج روزه که پس از پایان ماه آبان اضافه میشد، می افزودند.<sup>۲۲</sup>

به عقیده تقی زاده برای هماهنگی با سالیکه بر اساس آن مالیات را گردآوری میکردند (واو آن را «سال شمسی» مینامد) در هر ۳۳ یا ۳۴ سال قمری يك سال قمری را حذف مینمودند<sup>۲۴</sup> اما نه بیرونی و نه هیچیک از مورخان و منجمان مورد اعتماد، هیچگونه اشارتی به این گاه شماری نکرده اند. بنا به نقل قولیکه خود تقی زاده نموده است، مؤلف کتاب زیج اشرفی (تألیف در ۷۰۲ هجری قمری = ۱۳۰۲/۳ میلادی) و شرف الدین علی یزدی صاحب ظفرنامه (۸۲۸ هجری = ۱۴۲۴ میلادی) هر دو تاریخ تأسیس تقویم خراجی را در دوره متأخر ساسانیان قرار میدهند، ولی تقی زاده میگوید این دو مؤلف این تاریخ را قدری زودتر از تاریخ حقیقی آن قرار داده اند.<sup>۲۵</sup>

مرحوم تقی زاده از آن روی تاریخی را که این دو مؤلف تعیین نموده اند، نمی پذیرد که بنظری تقویم قمری اساساً رواج نداشته و بر این اساس نتیجه میگیرد که نیازی به شیوه مضاعف گاه شماری نیز نبوده است.

مؤلف زیج اشرافی که تقویم خراجی در زمان زندگانی وی رائج بوده است بشرح آن پرداخته می‌گوید « مردم و منجمین معتقدند که اقتباس تقویم خراجی به زمان خلافت خلیفه دوم عمر بن خطاب بر میگردد<sup>۲۸</sup> ».

تقی زاده همچنین با تاریخی که مختار پاشا و کینزل Ginzl برای تأسیس تقویم خراجی ذکر کرده و آنرا زمان خلافت الطائع لله عباسی (۳۸۱-۳۶۳ هجری قمری = ۹۹۱-۹۷۴ میلادی) دانسته‌اند، موافق نیست. در این باره به سندی مالیاتی که از دوره ای قبل از خلافت الطائع لله عباسی- که در تاریخ قم به آن اشاره شده است- استناد می‌کند و می‌گوید که: سال شمسی با نام خراجی (که منظور از حذف يك سال قمری در دوره های ۳۳ یا ۳۴ ساله قمری است که تأسیس آن را کینزل به دوره خلافت الطائع لله نسبت داده است) از قرنهای اول اسلامی مورد

مبدأ تقویم خراجی بوسیله محمد بن ابی عبدالله سنجر کمالی مؤلف زیج اشرفی ۴۶۸ سال شمسی قبل از مبدأ تقویم جلالی تعیین شده است<sup>۳۵</sup> . با شمارش قهرائی ۴۶۸ سال ۳۶۵ روزه از مبدأ تاریخ جلالی (۱۵-مارس ۱۰۷۹ میلادی = ۹ رمضان ۴۷۱ هجری قمری = یکم فروردین ۴۵۸ هجری شمسی) ، مبدأ تقویم خراجی مطابق با سال ۶۱۱ میلادی که بیست و یکمین سال سلطنت خسرو دوم است ، میشود سال ۶۱۱ میلادی بعنوان مبدأ این تقویم با گزارش دیگری که همین مؤلف داده است نیز تأیید میگردد.